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Введение

Актуальность. Проблемы молодого поколения всегда находись в

фокусе внимания социологической науки. Этой проблематике посвящены

работы Лисовского В.Т.1, Козлова А.А.2, Безруковой О.Н.3, Вишневского

Ю.Р.4, Аграната Д.Л.5, Блиновой Н.М.6, Григорьева С.И.7, Никотина А.Д.8,

Разуваевой Т.Н.9, Михайленко Т.Н.10 Исследования этих авторов освещали

актуальные для своего времени особенности этой социальной группы.

Однако, молодёжь всегда вписана в определённый социальный

контекст, который изменчив. Каждая сфера жизнедеятельности современного

общества - политическая, экономическая, духовная, социальная –

1 Лисовский В.Т. Социология молодежи: учебник / Н. М. Боенко [и др.]. - Санкт-Петербург. 1996.

2 Козлов А.А., Шилкина Н.Е. Проблемы трудоустройства в представлениях студентов выпускных курсов вузов

(результаты социологического исследования) // Сборник докладов международного форума «Образование

и предпринимательство в Сибири: направления взаимодействия и развитие регионов». Новосибирск. 2018.

– С.122-125.

3 Скворцов Н.Г., Безрукова О.Н., Шилкина Н.Е. Молодежь XXI века: образ будущего // Социологические

исследования / Москва. - №3. – 2020. С.148-150.

4 Вишневский Ю.Р. Молодежь – сколько и какая – ориентиры молодежной политики // В сборнике:

Молодежь и молодежная политика: новые смыслы и практики. Под ред. С.В. Рязанцева, Т.К. Ростовской Т.К.

Сер. "Демография. Социология. Экономика". Москва. - 2019. С. 241-249.

5 Агранат Д.Л. Современная молодежь России и проблемы правового регулирования государственной

молодежной политики // В сборнике: Российское государство в переходный период (проблемы и

перспективы) / Междунар. науч.-практическая конференция: доклады и материалы круглого стола

"Государство и молодежь: молодежная политика в государстве переходного периода". Московский

гуманитарный университет. Под ред. Т.А. Сошниковой. 2012. - С. 70-84.

6 Блинова Н.М. Оценка Интернета юношами и девушками // Образование и развитие личности в

современном коммуникативном пространстве. Материалы Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием. / Иркутск. – 2016. – С.94-101.

7 Григорьев С.И., Гуслякова Л.Г., Говорухина Г. Ценностные ориентации молодежи и их воспитательное

значение: десять лет спустя // Социальная педагогика в России. Научно-методический журнал / Москва. –

№6. – 2014. – С.19-26.

8 Никотин А.Д., Никотик Д.А. Институт молодежного парламентаризма в России: современное состояние и

перспективы развития // Научный вестник Волгоградского филиала РАНХиГС. Серия: Политология и

социология. - 2015. - № 1. - С. 12-16.

9 Разуваева Т.Н., Омельченко Т.П. Эмоционально-оценочный компонент самосознания несовершеннолетних

беременных // Научный результат. Серия: Педагогика и психология образования / Белгород. - 2015. - Т. 1. -

№ 1 (3). - С. 47-53.

10 Михайленко Т.Н. Изменения в семейно-брачных отношениях студенческой молодежи // В сборнике:

Российское образование: проблемы, векторы и ориентиры развития материалы международной научно-

практической конференции. - 2015. - С. 109-111.
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претерпевает изменения в определенные периоды жизни человечества. В

связи с этим можно утверждать, что ни одно поколение не похоже на

предыдущее. Перед каждым молодым поколением открываются новые

разнообразные стили жизни, возможности для самореализации, способы

организации досуга. Несмотря на эти преимущества, парадоксальным

является тот факт, что из-за расширяющегося разнообразия жизненных

стратегий у молодежи стираются четкие границы критериев жизненного

успеха, счастья, нет единых норм в конструировании моделей успешной

самореализации. Работать или не работать, учиться или не учиться,

исповедовать религию или нет, относиться к сексуальным меньшинствам или

придерживаться традиционных сексуальных ориентаций и практик,

развиваться или не развиваться, - свободный выбор молодым человеком

вышеперечисленных стратегий поведения в настоящее время

воспринимается обществом более лояльно, чем, например, таковое было в

СССР.

Сам по себе выбор определенных жизненных стратегий не несет в себе

опасности для общества, за исключением радикальной деятельности,

наносящей прямой ущерб социуму. Опасение, однако, вызывает та ситуация,

когда молодой человек выбирает стратегию - не работать, не учиться и не

проходить какую-либо профессиональную подготовку. Такая категория

молодежи стала достаточно многочисленна и получила название NEET

(аббревиатура: «Not in Employment, Education or Training»), что в переводе с

английского означает «ни в сфере трудоустройства, образования или

профессиональной подготовки». Опасность данного феномена заключается в

том, что нахождение молодых людей в группе NEET значительно снижает

шансы на стабильную занятость, а также предполагает бедность, низкий

уровень доходов, материальную зависимость от других членов семьи,

невысокий уровень образования, и, в конечном счёте, деградацию личности и

ведение асоциального образа жизни. Конечно, сама по себе экономическая

неактивность молодежи не является остросоциальной проблемой, поскольку
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многие молодые люди хоть и находятся вне сферы трудоустройства, но

продолжают процесс получения образования. Группу риска составляет та

группа молодежи, представители которой осознанно выбирают вектор жизни

без учебы, работы и профессиональной подготовки. Последствия пребывания

молодежи в категории NEET влекут за собой не только трудности на рынке

труда, но и проблемы с психическим и физическим здоровьем, склонность к

правонарушениям и потреблению алкоголя и наркотиков. Тревогу у

общества вызывает та ситуация, при которой молодые люди после

неудачных поисков работы, либо их отсутствия, продолжают жить за счет

своих близких, не компенсируя свое иждивение, никаким образом не помогая

близким. Остро стоит вопрос о том, что произойдет с людьми, которые не

привыкли самостоятельно себя обеспечивать, если близкие перестанут их

содержать, либо их не станет.

Ситуация, видимо, будет только обостряться в связи с экономическими

последствиями эпидемии коронавируса, оставляющей за бортом занятости

все большее число людей.

Одной из основных задач любой молодежной политики является

эффективное раскрытие потенциала молодежи, трансформация ее активности

в ценный ресурс общества и государства. Однако ресурс этот истощается в

связи с тенденцией увеличения числа молодых людей, которые сознательно

выбирают жизнь без обучения, работы или прохождения какой-либо

профессиональной подготовки. Ясно, что такая стратегия намеренного

самоисключения из общества, не принесет пользы ни самому молодому

человеку, ни его близким, ни обществу и государству.

Однако до сих пор не совсем ясны причины и механизмы попадания

молодых людей в эту категорию, наборы социальных и психологических

характеристик, внутренних и внешних факторов, под влиянием которых

молодые люди попадают в эту категорию, не ясен сам социальный портрет

типичных представителей этой группы.
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Актуальность работы определяется, с одной стороны,

распространённостью этой группы, а с другой, непрояснённостью

внутренних и внешних факторов, приводящих молодых людей в эту

категорию, т.е. отсутствием социального портрета типичных представителей

этой группы, что тормозит налаживание действенной работы с этой группой

молодёжи.

Ясно, что в отношении молодых людей, находящихся в категории

NEET, необходимо применять особые социальные технологии, программы и

проекты, направленные на изменение их жизненных стратегий.

Состояние изученности проблемы. Изучением NEET-молодежи

специалисты начали заниматься не так давно. Как считает Варшавская Е.Я.,

NEET- молодежь впервые стала объектом изучения в конце 1980-х годов,

тогда эту группу молодежи называли «группа Zer0». В 1990-х годах в фокус

внимания исследователей попала недостаточность и недостаточная

адекватность уровней экономической активности/неактивности, а также

оценки участия молодежи в рабочей силе и ее положения на рынке труда. В

1999 году впервые использовали термин NEET в официальных документах

(Доклад Правительства Великобритании). В 2000-х годах понятие NEET уже

широко использовалось в научных текстах. В 2010 году Евростатом принято

определение NEET, разработана методология для расчета его

статистического уровня11. Буланова М.Б. отмечает, что в категорию NEET-

молодежи пополняют «классические неудачники – отчаявшиеся, не

нашедшие работу», то есть те, кто сдался после неудачных поисков работы12.

Зудина А.А. утверждает, что попадание молодежи в группу NEET связано, в

первую очередь, с недостаточным уровнем образования (неактивные NEET),

а также с его невысоким качеством (безработные NEET). В группу риска,

11 Варшавская Е. Я. Российская NEET-молодежь: характеристики и типология // Социологические

исследования. 2016. № 9. С. 32.


[…]


меня это было непривычно, с определенным налётом неблагополучия. Там

построили квартал, куда из коммуналок выселяли людей…У меня была

девочка, с которой в 2006-м вместе в лагере были, сейчас у нее муж, двое

детей уже. Так что приятно, когда смотришь на таких и радуется душа, что

сложилось все. И опять же то, что сложилось в плане социальном, это одно, а

что у человека внутри, какие у него живут противоречия и ощущения

счастья, это другое. У некоторых рана навсегда, и поэтому все время чего-то

не хватает. А потом… вредные привычки усугубляют все. Они же гашиш там

курят. Я когда пришла, меня испытывали там, молодая еще была, я уже

расценки все знала, чего и сколько. И это очень большой фактор, потому что

на мозг сильно влияет, на уровень мотивации, уровень жизни и так далее. А

172

молодежь конечно много не устроена. У меня много знакомых, у которых

дети 15-16 лет, заканчивают как раз 9-й класс, причем это благополучные

семьи, где все хорошо, где есть достаток, где есть папа, мама, у них высшее

образование… Вы знаете, дети не хотят учиться. У меня знакомая своего

ребенка уже в 15 школ перевела, по 37 тысяч платит за месяц, и конечно им

там что-то рисуют, но это конечно не образование. Перевод в частную

школу, это конечно тоже не выход. Так что, что дальше будет непонятно. В

вузы многие поступают, потом бросают

Я: есть такое.

С: понимаете, еще такая проблема… сейчас во многих школах проблема, я

как педагог, много лет работаю с детьми, вижу, что сейчас дети требуют как

никогда индивидуального подхода. Советский период уже давно закончился,

и вот этот массовый шаблон детям неприемлем. Эти методы запугивания,

когда директор, завуч там прошла – все по углам, такого уже не должно

быть. Это уже должна быть совершенно другая модель, и то, как преподносят

учителя материал… комплексная, понимаете, проблема. Даже сейчас

дистанционное обучение что показало? Большой процент педагогов

оказались некомпетентными, не обладают определенным уровнем

владения…

Я: ну да, ориентируются на старые методы.

С: да. Поэтому факторы – это семья, и социум… вообще сейчас детей мне

жалко, потому что очень большой разброс информации, действительно

сложно сориентироваться. Сейчас я конечно вижу плюсы. У нас поколение

70-80-х… мы очень легко принимаем любые рамки, очень легко

адаптируемся, у нас стереотипное конечно мышление. Сейчас же молодежь

свободолюбивая, у них все творческое в голове, но в любой критической

ситуации они не умеют адаптироваться, приспосабливаться, потому что эта

свобода не дает им возможность облечься быстро в какую-то форму и в
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рамки войти. Потом работа опять же, смотрите. Знакомая закончила хороший

колледж, пошла в Макдональдс, сейчас она там директор магазина, ей это

образование не нужно, понимаете? Сейчас в Питере востребованы

специалисты с высшим образованием, не хватает специалистов на заводах, не

хватает станочников, радиомехаников. Рынок специальностей в Питере есть,

просто проще-то пойти в Макдональдс или еще куда-то… И это не только

сейчас такое поколение, мы заканчивали в 90-х, я одна из своих подруг

работаю по специальности, остальные ушли в коммерцию сразу же, и

обратно уже не вернутся к своей специальности никаким образом. Вот… есть

доп.образование, подростковые клубы то есть, шестой год работаю в доме

творчества. Хочу сказать, что через дополнительное образование, через

творчество много детей себя находит. Дети, которые, например, не устроены

в семье, через доп.образование потом находят себе специальность. Поэтому

роль дополнительного образования, я считаю, очень велика, потому что

ребенок занят, ребенок умеет себя организовывать, ребенок умеет себя

занимать, и доп.образование это все дает.

Я: ну это опять же если родители направляют, мне кажется.

С: понимаете, здесь такая сложная ситуация, я всегда боюсь на такие

вопросы отвечать, со мной сложно. Считаю, что вообще все очень

индивидуально и тесно связано. И поэтому дать какой-то срез, ну это

статистика, она всегда такая… но по факту родители, не родители… бывает

совершенно по-разному. Дети наоборот бывают, у которых с родителями не

складывается и идут доп.образование себе находят. И опять мы говорим

«социально благополучные», мы имеем в виду маму, папу условно, какой-то

хороший доход, стереотипно то есть считаем, что социально благополучные.

А если, например, родители пьющие, они нищие, безработные, то тут они

социально неблагополучные. Но сейчас-то проблема, что даже в очень

благополучных семьях много проблемных детей… больше, и вот эти дети,

которые проблемные, с улицы, они больше выживут и больше чего-то
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добьются, чем те, которые вот в этих неблагополучных семьях, потому что

какие-то экстренные ситуации наоборот мотивируют человека, что нужно

выживать, кормиться, и каждый это своими путями делает. К сожалению,

сейчас и родители уже стали очень сложные. Уровень родителей стал очень

низкий, не а плане материальном, а в духовном, культурном, что ли. Сейчас

они все знают свои права, при этом низкий уровень культуры стал, к

сожалению. Мне больно за город, потому что очень падает уровень культуры

людей, это заметно стало за последние пять лет. Появляются другие

ценности в жизни. система ценностей важная в любой сфере, при отсутствии

работы, нежелании учиться, нежелании работать… это все нужно лечить

внутри человека. Гиперопека тоже побочный эффект в снижении мотивации

и всего остального. Были у меня семьи с гиперопекой, у которых были

нормальные, приличные дети, и потом у них срывало крышу…Это тоже

проблема прямо глобальная, я бы сказала. Вот. Поэтому я общие какие-то

вещи могу сказать.

Я: ну все равно спасибо вам большое, очень важная информация.

С: да, удачи вам в написании диплома.

Я: спасибо. До свидания.

С: да, звоните, пишите, если вопросы какие-то возникнут.

Я: хорошо.

С: до свидания.
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