ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса дневного отделения

(бакалавриат) факультета социологии ЧИСТОВОЙ Виолетты Александровны на тему

«Социальный портрет NEET – молодёжи Санкт-Петербурга»

Чистова В.А. занимается этой тематикой уже со второго курса. У неё таким образом

был хороший старт для выполнения ВКР. Тема эта очень непростая для исследования,

особенно в нынешней сложной санитарно-эпидемиологической ситуации, т.к. представители

исследуемой молодёжной группы и члены их семей держатся изолированно, контакт с ними

устанавливать трудно. Тем не менее ей удалось наладить с ними контакт и провести

самостоятельное качественное социологическое исследование. Для выполнения этого

исследования помимо достаточно высокого уровня профессионализма от неё потребовалась

социальная смелость, настойчивость, умение устанавливать контакты с зачастую

нежелающими раскрывать свой образ жизни, источники существования молодыми людьми.

В целом она хорошо проанализировала специфику этой достаточно многочисленной

молодёжной группы Санкт-Петербурга.

Виолеттой для изучения этой группы был сформирован комплекс методов: онлайн

интервьюирование представителей группы NEET, членов их семей, родственников, близких,

экспертов, работающих с молодёжью. Использовалась также методика для выявления

ценностных ориентаций этой группы. В результате ей удалось реализовать комплексный

подход в изучении этой молодёжной группы. Социальный портрет этой группы получился

достаточно многоликим. Она выделила целых пять существенно различающихся типов

NEET-молодёжи Санкт-Петербурга. Ожидаемо было, что часть из них формируется в

неблагополучной семейной ситуации, а вот неожиданным оказалось то, что немалая часть из

этих молодых людей – выходцы из полной благополучной семьи. На их неактивный образ

жизни оказывают влияние родители, которые продолжают после окончания школы содержать

молодого человека на иждивении. Родительская семья для них - комфортная зона, с которой

они не желают расставаться. Сильным моментом работы является не только составление

социального портрета NEET-молодёжи, но и выделение качественно различающихся типов

внутри этой группы. Такой типологии в литературе нет, это достаточно ново. Мне поэтому

было интересно работать с Виолеттой по этой теме, особенно в аспекте указанной

типологизации представителей NEET-молодёжи. Этот материал можно будет использовать в

читаемых мною курсах по социологии конфликта, социальной работе с молодёжью,

практической конфликтологии.

Проявленная Виолеттой самостоятельность и целеустремлённость позволила ей

выявить общие характеристики этих молодых людей: отсутствие чётких целей и жизненных

планов, инфантильность, несамостоятельность, быстрое привыкание к неограниченной

свободе, отвергающей усилия по включению в постоянную занятость и образование,

неспособность к длительной концентрации, следованию нормам трудовой и учебной

деятельности, нежелание расставаться с комфортным существованием за счёт ближайшего

окружения.

При выявлении этих общих качеств Виолеттой были проявлены выраженные

креативные качества, мотивированность, коммуникабельность и настойчивость в

преодолении многочисленных возникающих трудностей (поиск информантов, экспертов,

контакты с родственниками информантов и т.д.). Она таким образом проявила выраженный

личностный и профессиональный потенциал, ориентацию в методах исследования,

способность реализовывать комплексный подход к исследованию очень актуальной

проблемы.

Подтверждением её потенциала является наличие у неё двух публикаций по тематике

ВКР в рамках Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

XIII Ковалевские чтения «Молодежь XXI века: образ будущего» (СПбГУ, 14-16 ноября 2019

г.):

1. «Феномен NEET как осознанный выбор жизненного пути у молодежи».

2. «Социальные типы молодёжи и дифференцированный подход в работе с ними».

Работа прошла проверку по программе «Руконтекст» (оценка оригинальности текста –

99%).

В целом выпускная работа Чистовой В.А. выполнена на высоком профессиональном

уровне, отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению «социология», и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель

к.с.н., ст. преп. О.В.Келасьев